
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  122 DEL  14/07/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO SISTEMA PER LA MISURAZIONE E VALUTAZIONE
DELLE PERFORMANCE (SMIVAP) ADEGUATO AI PRINCIPI INTRODOTTI DAL
D. LGS. 74/2017 (CD. RIFORMA MADIA)

L'anno  2022 e  questo  giorno  14 del   mese di  luglio alle  ore  13:20 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



 LA GIUNTA COMUNALE
 

PREMESSO CHE il D.lgs. n. 150/2009, di attuazione della Legge delega n. 15/2009, ha 
disposto il "rinnovo" del sistema di valutazione permanente del personale dipendente, con 
l'obbligo per gli Enti Locali, a norma dell'art. 16 dello stesso decreto, di adottare la nuova 
metodologia di valutazione delle performance, con l'esplicito scopo di "migliorare la qualità  
dei  servizi  offerti  dalle  amministrazioni  pubbliche,  nonché  alla  crescita  delle  competenze  
professionali,  attraverso  la  valorizzazione  del  merito  e  l'erogazione  dei  premi  per  i  risultati  
perseguiti dai singoli e dalle unita organizzative in un quadro di pari opportunità di diritti e doveri,  
trasparenza  dei  risultati  delle  amministrazioni  pubbliche  e  delle  risorse  impiegate  per  il  loro  
perseguimento”; 

Che il D.lgs. n. 150/2009 dispone l'obbligo di aggiornamento del Regolamento degli Uffici 
e Servizi al fine di adeguarlo alla riforma sulla misurazione delle performance;
 
Che questo  Comune ha approvato  il  nuovo Regolamento Comunale  sull’Ordinamento 
degli uffici e dei servizi, adeguandolo alle suddette disposizioni di legge;
 
Dato atto che il D.lgs. n. 74/2017 è intervenuto a modificare in modo rilevante i Titoli II e  
III  del  decreto  150/2009,  con  riferimento  in  particolare  al  ciclo  e  ai  soggetti  della 
performance, al coinvolgimento dei cittadini e degli utenti nel processo di valutazione, ai 
criteri di differenziazione delle premialità;
 

CONSIDERATO CHE l’articolo 18 del sopracitato D.lgs. 74/2017 stabilisce che gli Enti 
Locali adeguano entro 6 mesi dall’entrata in vigore dello stesso i propri ordinamenti e 
che decorso detto  termine e  nelle more di  tale adeguamento,  trovano applicazione le 
disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 74/2017, fino alla nuova disciplina regionale e locale;

 

VISTA la  Circolare  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  della 
Funzione  Pubblica  in  data  09/01/2019  con  la  quale,  in  ossequio  a  quanto  stabilito 
dall’art.7, comma 1 del DLgs 150/2009 così come modificato dal D.Lgs 74/2017, viene 
rappresentata  la  necessità  di  aggiornare  annualmente,  previo  parere  vincolante 
dell’Organismo Indipendente  di  Valutazione,  il  sistema di  misurazione e  valutazione 
della performance;

 

RITENUTO pertanto di dover approvare il nuovo Sistema per la misurazione e valutazione  
delle performance (SMIVAP) alla luce dei principi introdotti dal d.lgs. 74/2017 (cd. riforma 
Madia);

 

DATO ATTO CHE alla redazione del suddetto SMIVAP ha  provveduto  il  Segretario  
Generale;

 

RILEVATO CHE i  criteri  generali  dei  sistemi  di  valutazione della  performance  sono 

Pag. 2 di 4



oggetto  di  confronto  delle  OO.SS.  ai  sensi  dell’art.  5  comma 3 lett.  b)  del  CCNL del 
21.05.2018, per il predetto documento in approvazione è stato oggetto di informazione 
preventiva  e  di  confronto  con  le  Organizzazioni  Sindacali,  come  da  Verbale  del 
15.07.2021; 

VISTO il  parere  favorevole  del  Nucleo  di  Valutazione  Prot.  N.  9523  del  13.07.2022, 
allegato; 

DATO  ATTO  CHE sulla  presente  deliberazione  ha  espresso  parere  favorevole  il 
Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, 
c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

Che l’adozione della presente deliberazione non determina maggiori oneri a carico del 
bilancio comunale e, pertanto, non necessita di parere di regolarità contabile; 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il D.lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. 165/2001; 

Visti i CCNL di comparto; 

Visto lo Statuto Comunale; 

CON votazione unanime, resa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

Di  richiamare  quanto  sopra  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione. 

Di  adeguare  il  Sistema  per  la  misurazione  e  valutazione  delle  performance (SMIVAP) 
predisposto dal Segretario Generale ai principi introdotti dal d.lgs. 74/2017 (cd. riforma 
Madia), allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

Di pubblicare il Sistema per la misurazione e valutazione delle performance (SMIVAP) sul sito 
istituzionale del Comune, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente.

 Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili di P.O. dell'Ente; 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.  134, 
comma 4 del D.lgs. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott. Nunzio FORNARO

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/07/2022 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


